
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBUCI  
                         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA    

                         GESTÃO 2021/2024 

                        Rua Oscar Batista, s/n° - Bairro Floresta - Cambuci-RJ 

     

     

    Cambuci-RJ, 21 de MARÇO de 2022 

 
PORTARIA SMEC Nº 02/2022 
 

      
 

                                                        Dispõe sobre a homologação do currículo da Rede 

Pública Municipal de Ensino da Educação Infantil, do Ensino Fundamental Regular 

e da Educação de Jovens e Adultos que compõe o Sistema Municipal de Ensino de 

Cambuci-RJ. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMBUCI, no uso de suas atribuições legais e 
 

 Considerando o artigo 11, inciso III, da Lei Federal nº 9394, de 20 de dezembro de 1996; 

 Considerando a Lei 435 de 10 de dezembro de 2021 que versa sobre o Plano Municipal de 

Educação de Cambuci (PME). Meta: 07 

 Considerando a Resolução CNE/CP nº02 de 22 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a 

normatização da Base Nacional Comum Curricular - BNCC;  

 Considerando a Deliberação nº001 de 07 de março de 2022 do Conselho Municipal de Educação 

de Cambuci-RJ. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º- Homologar o Referencial curricular da rede Pública Municipal de Ensino de Cambuci-RJ.  

 

 Art.2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

 

Ana Lucia Lessa Terra 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 


